ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Сочи 28 октября 2020 года 

Центральный районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе председательствующего Орехов В.Ю., при секретаре судебного ФИО1, с участием с участием старшего помощника прокурора Центрального района г. Сочи Онищенко О.П., подсудимого ФИО2 ича, его защитника в лице адвоката Морозовой Л.П., предоставившей удостоверение № и ордер № от 28.10.2020 года, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО2 ича, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ суд,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил уклонение от призыва на военную служб при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, являясь гражданином Российской Федерации, подлежащим призыву на военную службу, 21.02.2019 поставлен на воинский учет в военном комиссариате города Сочи Краснодарского края. В период прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, ФИО2 прошел медицинскую комиссию и решением призывной комиссии от 14.05.2020 был признан годным к военной службе с незначительными ограничениями категории годности «Б-3». В связи с наступлением весеннего призыва 2020 года, в соответствии со статьей 22 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», приказом Министра обороны РФ от 30.03.2020 N 170 «О призыве в апреле - июле 2020 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» и Указом Президента РФ от 30.03.2020 N 232 «О призыве в апреле - июле 2020 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», военный комиссариат города Сочи Краснодарского края начал проведение призывных мероприятий в отношении граждан призывного возраста, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва. 14.05.2020, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время судом не установлено, старшим помощником начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата города Сочи Краснодарского края фио, в служебном кабинете военного комиссариата города Сочи Краснодарского края, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, вручена лично под роспись ФИО2 повестка установленного образца о явке в военный комиссариат города Сочи Краснодарского края для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, а именно для убытия на сборный пункт военного комиссариата Краснодарского края и дальнейшего прохождения военной службы по призыву, к 09 часам 00 минутам, 15.06.2020. В период времени с 14.05.2020 до 15.06.2020, более точное время не установлена, в неустановленном следствием месте, у ФИО2, возник преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, путем неявки по повестки на мероприятия, связанные с призывом на военную службу. 15.06.2020, около 09 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО2, преследуя цель уклониться от призыва на военную службу и избежать исполнения конституционной обязанности по прохождению военной службы, предусмотренной ст. 59 Конституции РФ и ст. 1 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», являясь гражданином РФ, подлежащим призыву на военную службу, не имея законных оснований для отсрочки или освобождения от прохождения военной службы, предусмотренных ст. 24 Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ РФ «О воинской обязанности и военной службе», будучи надлежащим образом извещенным повесткой военного комиссариата города Сочи Краснодарского края, действуя умышленно, осознавая противоправный и общественно опасный характер своих действий, 15.06.2020 не явился на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, в военный комиссариат города Сочи Краснодарского каря, расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>. 15.06.2020, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, старшим помощником начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата города Сочи Краснодарского края фио в служебном кабинете военного комиссариата города Сочи Краснодарского края, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, вручена лично под роспись ФИО2 повестка установленного образца о явке в военный комиссариат города Сочи Краснодарского края, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, а именно для убытия на сборный пункт военного комиссариата Краснодарского края и дальнейшего прохождения военной службы по призыву, к 09 часам 00 минутам, на 25.06.2020. 25.06.2020, около 09 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, преследуя цель уклониться от призыва на военную службу и избежать исполнения конституционной обязанности по прохождению военной службы, предусмотренной ст. 59 Конституции РФ и ст. 1 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», являясь гражданином РФ, подлежащим призыву на военную службу, не имея законных оснований для отсрочки или освобождения от прохождения военной службы, предусмотренных ст. 24 Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ РФ «О воинской обязанности и военной службе», будучи надлежащим образом извещенным повесткой военного комиссариата города Сочи Краснодарского края, умышленно, осознавая противоправный и общественно опасный характер своих действий, 25.06.2020 не явился на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, в военный комиссариат города Сочи Краснодарского каря, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>.

Тем самым, ФИО2, уклонился от прохождения военной службы, достоверно зная, что у него отсутствуют предусмотренные законом основания для отсрочки, либо освобождения от призыва на военную службу, не имея уважительных причин к неявке для призыва на военную службу, заранее не уведомил ответственных должностных лиц военного комиссариата города Сочи Краснодарского края о не явке по врученным ему повесткам и с целью не прохождения военной службы, неоднократно уклонился от явки в военный комиссариат города Сочи Краснодарского края, расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, тем самым нарушил требования ч. 2 ст. 59 Конституции РФ и ст. 1 Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ РФ «О воинской обязанности и военной службе».

В судебном заседании подсудимый пояснил, что обвинение ему понятно и поддержал ходатайство, заявленное на стадии предварительного следствия о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом он пояснил, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, с предъявленным ему обвинением согласился.

Защитник подсудимого, государственный обвинитель не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

В соответствии со ст. 314 ч.1 УПК РФ, суд счел возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку подсудимый согласен с обвинением, которое, по мнению суда, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено им добровольно после консультации с защитником, участники процесса согласны с ходатайством подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, а срок наказания, предусмотренный ч. 1 ст. 328 УК РФ, по которому подсудимому предъявлено обвинение, не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд считает, что квалификация действий подсудимого органом предварительного расследования и государственным обвинением по ч. 1 ст. 328 УК РФ, дана правильно, т.к. в его действиях имеются все квалифицирующие признаки состава преступления.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд усматривает в действиях ФИО2 смягчающее наказание обстоятельство, а именно - признание вины в полном объёме.

В соответствии со ст. 63 УК РФ суд не усматривает в действиях подсудимого отягчающих наказаний обстоятельств.

При назначении вида, меры и срока наказания подсудимому суд учитывает требование ч. 1 ст. 56 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, он положительно характеризуется, совершил преступление, отнесенное к категории небольшой тяжести, является гражданином РФ, его личность в полном объёме, ранее он не судим, имеющему постоянное место жительство и регистрации на территории г. Сочи, при этом суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, цели и мотивы преступления, его возраст, состояние здоровья и семейное положение, поэтому суд считает, что он не нуждается в постоянном контроле за поведением и исправлением. 

Таким образом, суд, считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде штрафа, которое самым эффективным образом повлияет на его перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений, что предусмотрено требованиями ст.ст. 2 и 43 УК РФ.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст. 316-317 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ича виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказания в виде штрафа в размере сорок тысяч рублей.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, которую отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство после вступления приговора в законную силу: 

личное дело призывника ФИО2 – возвратить в военный комиссариат города Сочи Краснодарского края.

Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: Управления Федерального казначейства по Краснодарскому краю (Следственное управление Следственного комитета России по Краснодарскому краю): л

<

данные изъяты>

На приговор может быть подана жалоба и представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи осужденным, апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий